П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 августа 2019 года г.Сосновоборск

Сосновоборский городской суд в составе:

- председательствующего – судьи Астраханцевой Е.Ю.

- при секретаре Шпаковой Н.В.

с участием:

- подсудимого – ФИО1 ФИО18 

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Сосновоборска Слюсарь Е.Н.

- защитника – Белкиной Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Сосновоборска, гражданина РФ, образование среднее, холостого, работающего в ООО «Шеф Полимер», проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

06.04.2019 года до 19 часов, более точно в ходе предварительного и судебного следствия время не установлено, ФИО1 с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, через Интернет сайт «28 PS» узнал место закладки приобретаемого наркотического средства – на территории Березовского района Красноярского края, на обочине проселочной дороги, ведущей от автодороги «Подгорный-Красноярск» на свалку, с правой стороны движения автомобилей по направлению к свалке в районе столба электропередач в 1 км от автодороги. Придя на указанное место, ФИО1 в соответствиями с указаниями, полученными на сайте «28 PS», отыскал место закладки, где нашел и забрал приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, массой не менее 0,888 г. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 перенес с места закладки в г.Сосновоборск, 07.04.2019 года в ходе его употребления был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, в период времени с 19 часов 06.04.2019 года до 00:05 часов 07.04.2019 года ФИО1, ранее приобретший и хранивший для личного употребления не менее 0,888 г наркотического средства, содержащего в своем составе: 

<

данные изъяты> находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> вместе со своим другом ФИО7, в ответ на просьбу последнего решил безвозмездно передать ФИО7 часть приобретенного им наркотического средства для его курения ФИО7 Для совместного употребления ранее приобретенного ФИО1 наркотического средства путем курения ФИО1 и ФИО7прошли во второй подъезд дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 4 и 5 этажами ФИО1 передал ФИО7 часть ранее приобретенного им наркотического средства, содержащего в своем составе: 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, не установленной массы, которое ФИО7 употребил путем курения. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании от дачи показаний в соответствии с п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ отказался. Пояснил, что полностью признает свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, данные им в ходе предварительного расследования показания полностью подтверждает.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается: 

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.120-122; 181-183), согласно которым около 2 лет, примерно 1 раз в 2 месяца, он путем курения употребляет наркотическое средство, называемое в кругу лиц также употребляющих его, как «шоколад». ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов он, находясь в 

<

адрес>, снова решил приобрести «шоколад» для личного употребления, через свой сотовый телефон вышел в сеть Интернет на сайт «

<

данные изъяты>», где ранее всегда приобретал его, перевел он-лайн 1 200 рублей и узнал место закладки наркотического средства. Он пошел на данное место: на обочину дороги, ведущей на свалку от автодороги «Красноярск-Подгорный» примерно в 1 км под столбом электропередач, где около 19 часов нашел наркотическое средство, лежащее на земле, упакованное в пакетик, обмотанный черной изолентой. Он забрал данный пакет, положил в карман и пошел в 

<

адрес>, намереваясь через некоторое время употребить его;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, который пояснил, что работает в должности инспектора ДПС ОП МО МВД России «Березовский». Находясь на суточном дежурстве, ДД.ММ.ГГГГ они с напарником Свидетель №7 по указанию дежурной части выехали по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд. На лестничном пролете между 4 и 5 этажами они увидели двух парней, которые находились в состоянии сильного наркотического опьянения: были не адекватны, вообще не понимали что происходит, один из них стоял, оперевшись о стену, а второй качался на открытой створке окна. Парней пристегнули наручниками к перилам и вызвали следственно-оперативную группу; 

- показаниями свидетеля ФИО8, которая пояснила, что работает в должности дознавателя ОД ОП по 

<

адрес>. В ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы она осматривала место происшествия : лестничную площадку между 4 и 5 этажами во втором подъезде дома по 

<

адрес>. Когда они прибыли в подъезд, на месте происшествия находились ФИО1 и ФИО20. С места происшествия было изъято: пластиковая бутылка с прорезанным в стенке отверстием, в которой находился кусочек вещества бурого цвета; на полу под бутылкой нашли еще один аналогичный кусочек бурого вещества;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ после 01 часа его и Свидетель №3 сотрудники полиции позвали во второй подъезд дома по 

<

адрес>, предложив им поучаствовать при осмотре места происшествия в качестве понятых. При них на площадке между 4 и 5 этажами на лестнице обнаружили пластиковую бутылку с прожженным оплавленным отверстием в стенке, в которой находилось вещество бурого цвета. Под бутылкой нашли еще 1 кусочек такого же вещества. В начале осмотра на месте происшествия находились двое парней, в сильном состоянии наркотического опьянения;

- показаниями свидетеля ФИО9, в соответствии с которыми он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции МО МВД России «Березовский». В ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе оперативно-следственной группы, которая осматривала место происшествия - лестничную площадку между 4 и 5 этажами второго подъезда дома по 

<

адрес> -21, где были обнаружены ФИО3 и ФИО1, находящиеся в состоянии наркотического опьянения. Была обнаружена пластиковая бутылка с этикеткой «Борус» с прожженным отверстием в боковой стенке, 2 кусочка пластичного вещества темно-коричневого цвета – наркотического средства, употребляемого путем курения, известного среди лиц, употребляющих наркотические средства как «шоколад». Когда ФИО1 и ФИО3 доставили в отдел полиции, там был проведен их личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в левом заднем кармане брюк был обнаружен еще один кусочек аналогичного вещества;

- протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.10-14), согласно которому на лестничной площадке между 4 и 5 этажами во втором подъезде дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ обнаружено: бутылка объемом 1 л с этикеткой «Борус», внутри которой на дне, а также на ступени под бутылкой – обнаружены 2 фрагмента вещества коричневого цвета;

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него в левом заднем кармане брюк обнаружен фрагмент вещества коричневого цвета;

- актом медицинского освидетельствования ФИО1, на состояние опьянения, в соответствии с которым у него установлено состояние наркотического опьянения;

- протоколом осмотра предметов: пластиковой бутылки, конверта с фрагментами наркотического вещества;

- справкой об исследовании от 07.04.2019 года, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, имеет массу 0,670 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (т.1 л.д.29); 

- справкой об исследовании от 07.04.2019 года, согласно которой вещество, изъятое во втором подъезде дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящее из 3 комков пластичного вещества неопределенной формы, имеет массу 0,218 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (т.1 л.д.27); 

- заключением экспертизы, в соответствии с которым представленные на экспертизу вещества массой 0,660 г и 0,208 г содержат в своем составе: 

<

данные изъяты> включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.56-60);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте, в ходе которой ФИО1 указал на место обнаружения закладки наркотического средства (т.1 л.д.125-128).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ подтверждается:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.120-122; 181-183), согласно которым приобретя ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления наркотик под названием «шоколад», он пришел с ним в 

<

адрес>. Гуляя по 

<

адрес>, он встретил своего знакомого ФИО7, который предложил ему покурить «шоколад» вместе, на что он согласился, т.к. одному было скучно. Они, купив газированную воду в пластиковой бутылке для последующего использования бутылки для употребления наркотика, зашли во второй подъезд дома по 

<

адрес>. На лестничной площадке между 4 и 5 этажами он отщипнул небольшой кусочек ранее приобретенного наркотического средства, положил его на подоконник. ФИО3 разделил его на 4 части и сказал: «Давай покурим», проплавил сигаретой отверстие внизу бутылки, положил в бутылку комочек «шоколада» и скурил его, потом скурил еще один комочек. Он (ФИО1), взяв после этого у ФИО22 бутылку, сделал то же самое. Захотев попить, он (ФИО1) положил на подоконник в подъезде оставшуюся часть наркотического средства и пошел в магазин купить воды. ФИО23 когда он уходил, снова стал курить наркотик. Вернувшись из магазина, он увидел, что ФИО24 уже в состоянии сильного наркотического опьянения сидит на полу подъезда, рядом с ним валяются бутылка, через которую они курили; и комочек наркотика. Также еще 2 маленьких кусочка «шоколада», которые до этого делил ФИО21 лежали на подоконнике. Он (ФИО1) не смог разбудить ФИО25 и решил еще употребить наркотические средство, для чего попытался подкурить кусочки, лежащие на подоконнике, но уже не мог, и они упали в бутылку. В это время он услышал, что в подъезде по лестнице поднимаются люди, поднял с пола «шоколад», положив его в задний карман брюк; и также поднял бутылку, поместив ее под куртку. Оказалось, что это поднимались сотрудники полиции, которые, поскольку они с ФИО26 были в явном наркотическом опьянении, пристегнули их наручниками, изъяли пластиковую бутылку и часть наркотического средства. Позже в отделе полиции у него (ФИО1) было изъято наркотическое средство, находящееся в кармане брюк; 

- показаниями свидетеля ФИО7, который пояснил, что 2-3 года он употребляет наркотические средства путем курения. ФИО1 ФИО27 – его приятель. ДД.ММ.ГГГГ он встретил ФИО1 на улице и спросил, есть ли у него «шоколад», чтобы покурить. Т.к. у ФИО1 данный наркотик был – они решили курить его вместе. По дороге они купили газированную воду, чтобы использовать для курения пластиковую бутылку, затем зашли в какой-то подъезд. В подъезде он (ФИО28) прожег в стенке бутылки отверстие, после чего ФИО1 достал из кармана небольшой кусочек «шоколада», отщипнул от него небольшую часть, передал ее ему (ФИО3), и он поделил ее еще на несколько частей. Потом он (ФИО29) с помощью бутылки скурил 2 кусочка наркотического средства, и передал бутылку ФИО2. Так как бутылка у них была одна, они с ФИО1 курили наркотик по очереди. Затем ФИО1 пошел в магазин купить попить, а он (ФИО3) остался. Так как он находился в состоянии сильного наркотического опьянения, он не помнит, что было дальше. Пришел в себя он уже в присутствии в подъезде сотрудников полиции, которые пристегнули его наручниками; 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, который пояснил, что работает в должности инспектора ДПС ОП МО МВД России «Березовский». Находясь на суточном дежурстве, ДД.ММ.ГГГГ они с напарником Свидетель №7 по указанию дежурной части выехали по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд. На лестничном пролете между 4 и 5 этажами они увидели двух парней, которые находились в состоянии сильного наркотического опьянения: были не адекватны, вообще не понимали что происходит, один из них стоял, оперевшись о стену, а второй качался на открытой створке окна. Парней пристегнули наручниками к перилам и вызвали следственно-оперативную группу; 

- показаниями свидетеля ФИО8, которая пояснила, что работает в должности дознавателя ОД ОП по 

<

адрес>. В ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы она осматривала место происшествия : лестничную площадку между 4 и 5 этажами во втором подъезде дома по 

<

адрес>. Когда они прибыли в подъезд, на месте происшествия находились ФИО2 и ФИО3. С места происшествия было изъято: пластиковая бутылка с прорезанным в стенке отверстием, в которой находился кусочек вещества бурого цвета; на полу под бутылкой нашли еще один аналогичный кусочек бурого вещества;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ после 01 часа его и Свидетель №3 сотрудники полиции позвали во второй подъезд дома по 

<

адрес>, предложив им поучаствовать при осмотре места происшествия в качестве понятых. При них на площадке между 4 и 5 этажами на лестнице обнаружили пластиковую бутылку с прожженным оплавленным отверстием в стенке, в которой находилось вещество бурого цвета. Под бутылкой нашли еще 1 кусочек такого же вещества. В начале осмотра на месте происшествия находились двое парней, в сильном состоянии наркотического опьянения;

- показаниями свидетеля ФИО9, в соответствии с которыми он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции МО МВД России «Березовский». В ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе оперативно-следственной группы, которая осматривала место происшествия - лестничную площадку между 4 и 5 этажами второго подъезда дома по 

<

адрес> -21, где были обнаружены ФИО3 и ФИО1, находящиеся в состоянии наркотического опьянения. Была обнаружена пластиковая бутылка с этикеткой «Борус» с прожженным отверстием в боковой стенке, 2 кусочка пластичного вещества темно-коричневого цвета – наркотического средства, употребляемого путем курения, известного среди лиц, употребляющих наркотические средства как «шоколад». Когда ФИО1 и ФИО3 доставили в отдел полиции, там был проведен их личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в левом заднем кармане брюк был обнаружен еще один кусочек аналогичного вещества. Относительно ФИО1 отсутствует оперативная информация о том, что он когда-либо занимался сбытом наркотических средств;

- протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.10-14), согласно которому на лестничной площадке между 4 и 5 этажами во втором подъезде дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ обнаружено: бутылка объемом 1 л с этикеткой «Борус», внутри которой на дне, а также на ступени под бутылкой – обнаружены 2 фрагмента вещества коричневого цвета;

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него в левом заднем кармане брюк обнаружен фрагмент вещества коричневого цвета (т.1 л.д.15-17);

- актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения, в соответствии с которым у него установлено состояние наркотического опьянения (т.1 л.д.25);

- протоколом осмотра предметов: пластиковой бутылки, конверта с фрагментами наркотического вещества (т.1 л.д.40-50);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, имеет массу 0,670 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (т.1 л.д.29); 

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое во втором подъезде дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящее из 3 комков пластичного вещества неопределенной формы, имеет массу 0,218 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (т.1 л.д.27); 

- заключением экспертизы, в соответствии с которым представленные на экспертизу вещества массой 0,660 г и 0,208 г содержат в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.56-60).

Органами предварительного расследования ФИО1 было предъявлено обвинение по ч.2 ст.228, ч.3 ст.228.1 УК РФ. В ходе прений государственный обвинитель ФИО5 предложила переквалифицировать действия подсудимого в части передачи наркотического средства ФИО3 – с ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

В соответствии с п.3 ч.8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

Данное изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство, осуществляется на основании принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание в суде обеспечиваются государственным обвинителем. Суд также принимает во внимание, что данное изменение обвинения не нарушает право ФИО1 на защиту, т.к. санкция ч.1 ст.228.1 УК РФ предусматривает более мягкое относительно ч.3 ст.228.1 УК РФ наказание. 

На основании изложенного, ФИО1 совершил преступления, предусмотренные: ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере; ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких; данные личности ФИО1, трудоустроенного, ранее не судимого, положительно характеризуемого по месту жительства, месту работы и месту бывшей учебы; отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств; наличие смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по обоим преступлениям, принимая во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, дача ФИО1 показаний, изобличающих как себя, так и лицо, приобретшее у него наркотическое средство, подтверждение своих признательных показаний при проверке на месте). 

Суд учитывает показания свидетелей Свидетель №5 (матери подсудимого) и Свидетель №6 (отчима подсудимого), показавших, что ФИО1 в настоящее время раскаялся в содеянном, полностью перестал употреблять наркотические средства, и ранее и в настоящее время не выходит из-под их контроля, они нуждаются в его помощи в семье, т.к. имеют малолетнего ребенка-инвалида, нуждающегося в постоянном уходе, в чем ФИО1 всегда оказывает им помощь. Также учитывает заключение судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.220), в соответствии с которым у ФИО1 выявлен синдром зависимости от психоактивных веществ (каннабиноидов) – наркомания, в связи с чем он нуждается в лечении, которое ему не противопоказано.

Суд руководствуется принципом справедливости наказания и влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, в связи с чем, учитывая изложенные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, характеризующие данные его личности, обстоятельства совершенных преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает справедливым назначение ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом также ст.ст.6, 60, ч.3 ст.69, ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений, для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО30 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 года лишения свободы;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ – 4 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 лет лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года.

Возложить контроль за отбыванием ФИО1 наказания на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Возложить на ФИО1 при отбывании наказания обязанности: не менять место жительства и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти амбулаторно курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства: наркотические средства массой 0,650 грамм, 0,193 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Березовский» хранить до принятия решения по уголовному делу № 11901040105000116; пластиковую бутылку уничтожить; телефон передать осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Сосновоборский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение 10 суток со дня вручения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья: Астраханцева Е.Ю.